Дело № 1-39/2018

(11701420008000271)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 мая 2018 года город Лебедянь Липецкой области

Лебедянский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Ростовой Н. В., 

при секретаре Кузнецовой Е. А.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Лебедянского района Липецкой области Клышникова Е. А.,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Колотвинова А. А., имеющего регистрационный номер 48/627, предоставившей удостоверение № 671, выданное Управлением Министерства юстиции РФ по Липецкой области 10 декабря 2012 года и ордер № 125 от 21 мая 2018 года,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении, 

ФИО2 ФИО23, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неоконченное высшее образование, разведенной, имеющей на иждивении троих несовершеннолетних детей, не судимой на момент совершения преступления, судимой:

14 февраля 2017 года осуждена Лебедянским районным судом Липецкой области по ч. 3 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы условно сроком на один год, с испытательным сроком 2 года (том 5 л.д. 42-44);

05 сентября 2017 года Лебедянским районным судом Липецкой области по ч. 2 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы условно сроком на 2 года, с испытательным сроком 3 года (том 5 л.д. 45-49); состоит на учете в Филиале г. Щелково и Щелковскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области, срок наказания истекает 14 февраля 2019 года (том 5 л.д. 54),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере.

из корыстных побуждений, имея единый умысел на хищение чужого имущества, обращения его в свою пользу и извлечения материальной выгоды, путем обмана, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя с согласия и от имени ФИО24., который был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, работая без заключения трудового договора вместе с ФИО8, ФИО11, ФИО10 и ФИО9, которые не были поставлены в известность о её преступных намерениях, осуществляя оказание посреднических услуг при покупке и установке окон, дверей и их комплектующих, а так же выступая посредником между заказчиком и исполнителем, используя печать и документацию ИП «ФИО3.», распоряжаясь единолично прибылью от деятельности фирмы, с целью получения денежных средств и скрытия своих преступных намерений на их хищение, войдя в доверие к ФИО3, ФИО8, ФИО11, ФИО10, ФИО9 и клиентам, введя их в заблуждение, заверив их об исполнении договорных обязательств, заведомо не собираясь оказывать услуги заказчикам и расчет по оказанным услугам с исполнителем, ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут (точное время в ходе следствия не установлено) заключила от имени ФИО25 с Потерпевший №4 фиктивный договор № на оказание услуг на приобретение и установку следующего: двери 1.46 в количестве 5-ти штук; двери 1.45 в количестве 3-х штук; короб телескопический в количестве 18-ти штук; наличники в количестве 46-ти штук; доборы в количестве 26-ти штук; ручки 219НН/РС в количестве 7-ми штук; петли в количестве 16-ти штук; защелка магнитная в количестве 2-х штук; защелка сантехническая в количестве 5-ти штук; накладки квадратные в количестве 2-х штук, общей стоимостью 69 629 рублей, с предоплатой по договору в сумме 35 000 рублей, удостоверила своей рукописной подписью и печатью от имени ИП «ФИО3.» заключенный договор №, составив, как основание: «предоплата по договору», Квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, по которой потерпевшая первоначально внесла денежные средства в кассу фирмы, а впоследствии, не поставив в известность относительно своего преступного умысла ФИО11 и ФИО10, которые, соответственно, составив, как основание: «предоплата по договору», и удостоверив своей рукописной подписью и печатью от имени ФИО26.»: Квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ и Квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и без даты, по которой потерпевшая внесла денежные средства в кассу фирмы в сумме 20000 рублей и 15000 рублей, приняв на себя в соответствии с пунктом 1.1 указанного договора обязательства: оказать услуги; провести замеры и заказать продукцию и материалы по выбору заказчика; доставить материал к месту проведения работ по указанию заказчика и провести монтажные работы в помещении заказчика, расположенного по адресу: 

<

адрес>; пунктом 2.2.1 провести работы качественно и в установленные в настоящем договоре сроки; пунктом 4.1 выполнить работу, указанную в пункте 1.1 договора в течении 45 дней; кроме этого, пунктом 6.1 стоимость услуг составила 69 629 рублей, которая определена сторонами как необходимая, достаточная и разумная сумма, направленная на достижение максимально эффективного результата во исполнение условий договора; пунктом 6.3, что оплата работ производится наличными денежными средствами, путем внесения в кассу исполнителя; пунктом 9.1, что договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами; пунктом 9.2, определяющего срок действия договора – до полного исполнения сторонами своих обязательств, а в части расчетов – до окончательного их проведения; взяла в неустановленное в ходе следствия время из кассы фирмы внесенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, в сумме 70000 рублей, которые в дальнейшем похитила, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, а в установленный срок условия договора не исполнила без наличия обстоятельств, препятствующих полному или частичному исполнению договорных обязательств.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, обращения его в свою пользу и извлечения материальной выгоды, путем обмана, аналогичным способом, ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (точное время в ходе следствия не установлено) заключила от своего имени в качестве «Заказчика» с одной стороны и Потерпевший №6 в качестве «Исполнителя» с другой стороны, фиктивный договор № на оказание им услуг по изготовлению секций забора в количестве 93 штук, на общую суму 93000 рублей, с оплатой по договору в сумме 30000 рублей, в результате чего он, приняв на себя в соответствии с пунктом 1.1 указанного договора обязательства: оказать услуги; провести замеры и заказать продукцию и материалы по выбору заказчика; доставить материал к месту проведения работ по указанию заказчика и провести монтажные работы в помещении заказчика; пунктом 2.2.1. провести работы качественно и в установленные в настоящем договоре сроки; пунктом 4.1 выполнить работу, указанную в пункте 1.1 договора в течении 10 дней с момента получения предоплаты в размере от стоимости услуг; кроме этого, пунктом 6.1 стоимость услуг составила 93 000 рублей, которая определена сторонами как необходимая, достаточная и разумная сумма, направленная на достижение максимально эффективного результата во исполнение условий договора; пунктом 6.2, что оплата Заказчиком Исполнителю осуществляется: предоплата в размере 30000 рублей, в момент заключения Договора, а оставшиеся сумма в размере 63000 рублей Заказчик обязуется оплатить Исполнителю после оплаты услуг по установке забора Яблоневской администрацией; пунктом 6.3, что оплата работ производится Заказчиком наличными денежными средствами Исполнителю; пунктом 9.1, что договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами; пункта 9.2, определяющего срок действия договора – до полного исполнения сторонами своих обязательств, а в части расчетов – до окончательного их проведения; после оплаты комплекса работ по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ и Договора № от ДД.ММ.ГГГГ «на выполнение работ по ограждению части территории кладбища 

<

адрес>» в сумме 99900 рублей по каждому, а в общей сумме 199800 рублей, Администрацией сельского полселения 

<

данные изъяты> сельсовет 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, по платежным поручениям № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, взяла в неустановленное в ходе следствия время из кассы фирмы внесенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №6, в сумме 63 000 рублей, которые в дальнейшем похитила, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, а в установленный срок оставшиеся условия договора не исполнила без наличия обстоятельств, препятствующих полному или частичному исполнению договорных обязательств.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, обращения его в свою пользу и извлечения материальной выгоды, путем обмана, аналогичным способом, не поставив в известность относительно своего преступного умысла ФИО11, которая ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (точное время в ходе следствия не установлено) заключила от имени ФИО27.» с Потерпевший №1 фиктивный договор № на оказание услуг на: потолок ПВХ, глянец, розовый, (30-444*130-444В1) светильники звёздочки в количестве трёх штук, стоимостью 6865 рублей; дверь межкомнатная «Лидия МДФ» в количестве двух штук, коробка в количестве пяти штук, наличник в количестве 10 штук, монтаж, стоимостью 13065 рублей; дверь гармошка, монтаж, стоимость 4150 рублей, на общую стоимость 24080 рублей, с учетом скидки пенсионерам 5%, 22800 рублей, удостоверила своей рукописной подписью и печатью от имени ИП «ФИО3.» заключенный договор №, составив, как основание: «предоплата по договору», Квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, по которой потерпевшая внесла денежные средства в кассу фирмы, а впоследствии, не поставив в известность относительно своего преступного умысла ФИО10, который, составив, как основание: «предоплата по договору», и удостоверив своей рукописной подписью и печатью от имени ИП «ФИО3.»: Квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и без даты, по которой потерпевшая внесла денежные средства в сумме 7000 рублей, приняв на себя в соответствии с пунктом 1.1 указанного договора обязательства: оказать услуги; провести замеры и заказать продукцию и материалы по выбору заказчика; доставить материал к месту проведения работ по указанию заказчика и провести монтажные работы в помещении заказчика, расположенного по адресу: 

<

адрес> усадьба 

<

адрес>; пунктом 2.2.1. провести работы качественно и в установленные в настоящем договоре сроки; пунктом 4.1 выполнить работу, указанную в пункте 1.1 договора в течении 45 дней с момента получения предоплаты в размере 70 % от стоимости услуг; кроме этого, пунктом 6.1 стоимость услуг составила 22 800 рублей, которая определена сторонами как необходимая, достаточная и разумная сумма, направленная на достижение максимально эффективного результата во исполнение условий договора; пунктом 6.3, что оплата работ производится наличными денежными средствами, путем внесения в кассу исполнителя; пунктом 9.1, что договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами; пункта 9.2, определяющего срок действия договора – до полного исполнения сторонами своих обязательств, а в части расчетов – до окончательного их проведения; с целью сокрытия своего преступного умысла, частично выполнив условия договора и не желая в дальнейшем его выполнять, взяла в неустановленное в ходе следствия время из кассы фирмы внесенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 5135 рублей, которые в дальнейшем похитила, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, а в установленный срок оставшиеся условия договора не исполнила без наличия обстоятельств, препятствующих полному или частичному исполнению договорных обязательств.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, обращения его в свою пользу и извлечения материальной выгоды, путем обмана, аналогичным способом, не поставив в известность относительно своего преступного умысла ФИО11, которая ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (точное время в ходе следствия не установлено) заключила от имени ФИО28 с Потерпевший №5 фиктивный договор № на оказание услуг на: окна ПВХ КВЕ Мастер 70 профиль два стекла в количестве пяти штук, размер по замеру, отлив 300*1300 в количестве четырех штук, 300*1600 в количестве одного; москитная сетка в количестве пяти штук, монтаж, общей стоимостью 40200 рублей, удостоверила своей рукописной подписью и печатью от имени ИП «ФИО3.» заключенный договор №, составив, как основание: «предоплата по договору», Квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, по которой потерпевшая внесла денежные средства в кассу фирмы в сумме 28000 рублей, а в последствии, путем перевода денежных средств с карты на карту ФИО10, который не был поставлен в известность относительно преступного умысла ФИО1, в сумме 19400 рублей, приняв на себя в соответствии с пунктом 1.1 указанного договора обязательства: оказать услуги; провести замеры и заказать продукцию и материалы по выбору заказчика; доставить материал к месту проведения работ по указанию заказчика и провести монтажные работы в помещении заказчика, расположенного по адресу: 

<

адрес>-а 

<

адрес>; пунктом 2.2.1. провести работы качественно и в установленные в настоящем договоре сроки; пунктом 4.1 выполнить работу, указанную в пункте 1.1 договора в течении 20 дней с момента получения предоплаты в размере 70 % от стоимости услуг; кроме этого, пунктом 6.1 стоимость услуг составила 40 200 рублей, которая определена сторонами как необходимая, достаточная и разумная сумма, направленная на достижение максимально эффективного результата во исполнение условий договора; пунктом 6.3, что оплата работ производится наличными денежными средствами, путем внесения в кассу исполнителя; пунктом 9.1, что договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами; пункта 9.2, определяющего срок действия договора – до полного исполнения сторонами своих обязательств, а в части расчетов – до окончательного их проведения; взяла в неустановленное в ходе следствия время из кассы фирмы внесенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №5, в сумме 47400 рублей, которые в дальнейшем похитила, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, а в установленный срок оставшиеся условия договора не исполнила без наличия обстоятельств, препятствующих полному или частичному исполнению договорных обязательств.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, обращения его в свою пользу и извлечения материальной выгоды, путем обмана, аналогичным способом, не поставив в известность относительно своего преступного умысла ФИО11, которая ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (точное время в ходе следствия не установлено) заключила от имени ФИО29. В.» с Потерпевший №2 фиктивный договор № на оказание услуг на: окна ПВХ в количестве двух штук, отлив в количестве двух штук, размер по замеру, общей стоимостью 12400 рублей, удостоверила своей рукописной подписью и печатью от имени ФИО30 В.» заключенный договор №, составив, как основание: «предоплата по договору», Квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, по которой потерпевшая внесла денежные средства в кассу фирмы в сумме 8600 рублей, приняв на себя в соответствии с пунктом 1.1 указанного договора обязательства: оказать услуги; провести замеры и заказать продукцию и материалы по выбору заказчика; доставить материал к месту проведения работ по указанию заказчика и провести монтажные работы в помещении заказчика, расположенного по адресу: 

<

адрес>; пунктом 2.2.1. провести работы качественно и в установленные в настоящем договоре сроки; пунктом 4.1 выполнить работу, указанную в пункте 1.1 договора в течении 20 дней с момента получения предоплаты в размере 70 % от стоимости услуг; кроме этого, пунктом 6.1 стоимость услуг составила 12 400 рублей, которая определена сторонами как необходимая, достаточная и разумная сумма, направленная на достижение максимально эффективного результата во исполнение условий договора; пунктом 6.3, что оплата работ производится наличными денежными средствами, путем внесения в кассу исполнителя; пунктом 9.1, что договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами; пункта 9.2, определяющего срок действия договора – до полного исполнения сторонами своих обязательств, а в части расчетов – до окончательного их проведения; взяла в неустановленное в ходе следствия время из кассы фирмы внесенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2, в сумме 8600 рублей, которые в дальнейшем похитила, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, а в установленный срок оставшиеся условия договора не исполнила без наличия обстоятельств, препятствующих полному или частичному исполнению договорных обязательств.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, обращения его в свою пользу и извлечения материальной выгоды, путем обмана, аналогичным способом, не поставив в известность относительно своего преступного умысла ФИО11, которая ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (точное время в ходе следствия не установлено) заключила от имени ФИО31.» с Потерпевший №10 фиктивный договор № на оказание услуг на: окна ПВХ в количестве четырех штук, размер по замеру; дверь ПВХ входная, размер по замеру; москитная сетка в количестве четырех штук; отлив в количестве четырех штук; подоконник в количестве четырех штук, общей стоимостью 41800 рублей, удостоверила своей рукописной подписью и печатью от имени ФИО32 заключенный договор №, составив, как основание: «предоплата по договору», Квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, по которой потерпевший внес денежные средства в кассу фирмы в полном размере в сумме 41 800 рублей, приняв на себя в соответствии с пунктом 1.1 указанного договора обязательства: оказать услуги; провести замеры и заказать продукцию и материалы по выбору заказчика; доставить материал к месту проведения работ по указанию заказчика и провести монтажные работы в помещении заказчика, расположенного по адресу: 

<

адрес>; пунктом 2.2.1. провести работы качественно и в установленные в настоящем договоре сроки; пунктом 4.1 выполнить работу, указанную в пункте 1.1 договора в течении 20 дней с момента получения предоплаты в размере 70% от стоимости услуг; кроме этого, пунктом 6.1 стоимость услуг составила 41 800 рублей, которая определена сторонами как необходимая, достаточная и разумная сумма, направленная на достижение максимально эффективного результата во исполнение условий договора; пунктом 6.3, что оплата работ производится наличными денежными средствами, путем внесения в кассу исполнителя; пунктом 9.1, что договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами; пункта 9.2, определяющего срок действия договора – до полного исполнения сторонами своих обязательств, а в части расчетов – до окончательного их проведения; взяла в неустановленное в ходе следствия время из кассы фирмы внесенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №10, в сумме 41 800 рублей, которые в дальнейшем похитила, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, а в установленный срок оставшиеся условия договора не исполнила без наличия обстоятельств, препятствующих полному или частичному исполнению договорных обязательств.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, обращения его в свою пользу и извлечения материальной выгоды, путем обмана, аналогичным способом, не поставив в известность относительно своего преступного умысла ФИО9, которому она передала для оформления договора образец Договора на оказание услуг и Квитанцию, которые лично удостоверила своей рукописной подписью и печатью от имени ФИО33 а он, в свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (точное время в ходе следствия не установлено) заключил от имени ФИО34 с Потерпевший №8 фиктивный договор без номера на оказание услуг на: балкон ПВХ по размеру, и составив, как основание: «предоплата по договору», Квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ, по которой потерпевший внес денежные средства в кассу фирмы в сумме 25 000 рублей, из которых, в последствии, она возвратила потерпевшему 1000 рублей, приняв на себя в соответствии с пунктом 1.1 указанного договора обязательства: оказать услуги; провести замеры и заказать продукцию и материалы по выбору заказчика; доставить материал к месту проведения работ по указанию заказчика и провести монтажные работы в помещении заказчика, расположенного по адресу: который в договоре не указан; пунктом 2.2.1. провести работы качественно и в установленные в настоящем договоре сроки; пунктом 4.1 выполнить работу, указанную в пункте 1.1 договора в течении неуказанного количества дней с момента получения предоплаты в размере 70% от стоимости услуг; кроме этого, пунктом 6.1 стоимость услуг определена сторонами как необходимая, достаточная и разумная сумма, направленная на достижение максимально эффективного результата во исполнение условий договора; пунктом 6.3, что оплата работ производится наличными денежными средствами, путем внесения в кассу исполнителя; пунктом 9.1, что договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами; пункта 9.2, определяющего срок действия договора – до полного исполнения сторонами своих обязательств, а в части расчетов – до окончательного их проведения; взяла в неустановленное в ходе следствия время из кассы фирмы внесенные денежные средства, принадлежащие ФИО4, в сумме 24 000 рублей, которые в дальнейшем похитила, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, а в установленный срок оставшиеся условия договора не исполнила без наличия обстоятельств, препятствующих полному или частичному исполнению договорных обязательств.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, обращения его в свою пользу и извлечения материальной выгоды, путем обмана, аналогичным способом, не поставив в известность относительно своего преступного умысла ФИО10, которому она передала для оформления договора образец Договора на оказание услуг, который лично удостоверила печатью от имени ФИО35.», а он, в свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (точное время в ходе следствия не установлено) заключил от имени ФИО36.» с Потерпевший №3 фиктивный договор без номера на оказание услуг на: окно ПВХ два стекла; подоконник; отлив; откос внутренний; откос наружный, на общую сумму 8450 рублей, после чего потерпевшая, без составления как основание: «предоплата по договору», каких-либо Квитанций к приходному кассовому ордеру, передала ему денежные средства, которые он, в свою очередь, в дальнейшем, внес в кассу фирмы, в сумме 6 000 рублей, приняв на себя в соответствии с пунктом 1.1 указанного договора обязательства: оказать услуги; провести замеры и заказать продукцию и материалы по выбору заказчика; доставить материал к месту проведения работ по указанию заказчика и провести монтажные работы в помещении заказчика, расположенного по адресу: 

<

адрес>; пунктом 2.2.1. провести работы качественно и в установленные в настоящем договоре сроки; пунктом 4.1 выполнить работу, указанную в пункте 1.1 договора в течении 10 дней с момента получения предоплаты в размере 70 % от стоимости услуг; кроме этого, пунктом 6.1 стоимость услуг, в сумме 8450 рублей, определена сторонами как необходимая, достаточная и разумная сумма, направленная на достижение максимально эффективного результата во исполнение условий договора; пунктом 6.3, что оплата работ производится наличными денежными средствами, путем внесения в кассу исполнителя; пунктом 9.1, что договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами; пункта 9.2, определяющего срок действия договора – до полного исполнения сторонами своих обязательств, а в части расчетов – до окончательного их проведения; взяла в неустановленное в ходе следствия время из кассы фирмы внесенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №3, в сумме 6 000 рублей, которые в дальнейшем похитила, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, а в установленный срок оставшиеся условия договора не исполнила без наличия обстоятельств, препятствующих полному или частичному исполнению договорных обязательств.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, обращения его в свою пользу и извлечения материальной выгоды, путем обмана, аналогичным способом, ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (точное время в ходе следствия не установлено) заключила от имени ФИО38 с Потерпевший №7 фиктивный договор № на оказание услуг на: монтаж сайдинга и фасадных панелей, материалы по смете, общей стоимостью 255 000 рублей, удостоверила своей рукописной подписью и печатью от имени ФИО37.» заключенный договор №, составив в нем рукописную запись, как основание: «предоплата по договору», после перевода потерпевшим с карты на карту ФИО10 суммы 200000 рублей, по которой, соответственно, он внес денежные средства в кассу фирмы в указанной сумме, приняв на себя в соответствии с пунктом 1.1 указанного договора обязательства: оказать услуги; провести замеры и заказать продукцию и материалы по выбору заказчика; доставить материал к месту проведения работ по указанию заказчика и провести монтажные работы в помещении заказчика, расположенного по адресу: 

<

адрес>-а; пунктом 2.2.1. провести работы качественно и в установленные в настоящем договоре сроки; пунктом 4.1 выполнить работу, указанную в пункте 1.1 договора в течении неуказанного в договоре количества дней с момента получения предоплаты в размере 70 % от стоимости услуг; кроме этого, пунктом 6.1 стоимость услуг составила 255 000 рублей, которая определена сторонами как необходимая, достаточная и разумная сумма, направленная на достижение максимально эффективного результата во исполнение условий договора; пунктом 6.3, что оплата работ производится наличными денежными средствами, путем внесения в кассу исполнителя; пунктом 9.1, что договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами; пункта 9.2, определяющего срок действия договора – до полного исполнения сторонами своих обязательств, а в части расчетов – до окончательного их проведения; взяла в неустановленное в ходе следствия время из кассы фирмы внесенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №7, в сумме 200 000 рублей, которые в дальнейшем похитила, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, а в установленный срок оставшиеся условия договора не исполнила без наличия обстоятельств, препятствующих полному или частичному исполнению договорных обязательств.

В результате своих преступных действий ФИО1 причинила материальный ущерб потерпевшим: Потерпевший №1 на сумму 5 135 рублей; Потерпевший №3 на сумму 6000 рублей; Потерпевший №10 на сумму 41 800 рублей; Потерпевший №7 на сумму 200000 рублей; Потерпевший №4 на сумму 70 000 рублей; ФИО4 на сумму 25000 рублей; Потерпевший №2 на сумму 8 600 рублей; Потерпевший №6 на сумму 63000 рублей; Потерпевший №5 на сумму 47 400 рублей, который, для каждого потерпевшего соответственно, является значительным.

В результате своих преступных действий ФИО2 причинила материальный ущерб потерпевшим на общую сумму 466935 рублей, который является крупным размером.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана в крупном размере.

В ходе ознакомления с материалами дела ФИО2 в присутствии защитника адвоката Колотвинова А. А. заявила ходатайство о постановлении в отношении неё приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено ей в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, что она осознаёт его характер и последствия.

Защитник Колотвинов А. А. ходатайство подсудимой ФИО2 о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства поддержала в полном объёме. Государственный обвинитель Клышников Е. А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8 в судебном заседании также выразили своё согласие с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №5,, Потерпевший №10 в судебное заседание не явились, при ознакомлении с материалами дела также согласились на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, она осознает характер и последствия ходатайства, заявленного ей добровольно и после проведения консультации с защитником.

Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Исследовав юридически значимые обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, считает возможным в соответствии со ст. 314 УПК РФ с согласия потерпевших, государственного обвинителя удовлетворить ходатайство подсудимой, постановить обвинительный приговор в соответствии со ст. 316 УПК РФ без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана в крупном размере.

Согласно ч. 7 ст. 316 УПК РФ суд назначает подсудимой наказание за совершённое ей преступление, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление.

При назначении подсудимой ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, состояние её здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО2 совершила тяжкое преступление, не судима, вину признал полностью, активно способствовала раскрытию преступления, положительно характеризуется по месту жительства, разведена, имеет на иждивении троих малолетних детей, не работает, на учете у врача-психиатра и врача нарколога не состоит.

Смягчающим наказание обстоятельством судом признается явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Также установлено наличие у ФИО2 на иждивении троих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, также признается смягчающим наказание обстоятельством (том 5, л.д. 56-58).

Судом принимается во внимание данные о личности ФИО2, которая не имела судимости на момент совершения преступления (том 5, л.д. 39-40), разведена (том 5, л.д. 36), положительно характеризуется по месту жительства (том 5, л.д. 59).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Согласно ч. 7 ст. 316 УПК РФ суд назначает подсудимой наказание за совершённое ей преступление, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу об отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем, при назначении наказания применяются правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Преступление умышленное, оконченное, в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжких, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами, предусмотренными ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого, фактические обстоятельства и мотивы преступления, исходя из целей наказания, восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, суд приходит к выводу, что реализация предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе и исправление подсудимого, возможны без изоляции от общества, по правилам ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств по делу не установлено, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также изложенные ранее данные о личности виновной, суд считает возможным не применять предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Меры процессуального принуждения ФИО2 не избиралась.

В ходе судебного разбирательства, ФИО2 признала иски Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №2 и Потерпевший №3 в полном объеме, о последствиях признания иска ей было разъяснено.

Судом признание иска ФИО2 принято, поскольку оно не противоречит закону, не нарушает прав и законных интересов других лиц, что, в силу ч. 1 ст. 39, ч. 3 ст. 173 ГПК РФ, является основанием для принятия судом решения об удовлетворении заявленных исковых требований. Обоснованность заявленного иска подтверждается материалами дела.

В силу п. 1 и 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО39 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

Применив ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года, возложить на ФИО2 ФИО40 следующие обязанности:

не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденных, 

являться на регистрацию в указанный орган.

Приговоры Лебедянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

Взыскать с ФИО2 ФИО41 в пользу Потерпевший №7 в счет возмещения причиненного ущерба 200000 руб.

Взыскать с ФИО2 ФИО42 в пользу Потерпевший №8 в счет возмещения причиненного ущерба 24000 руб.

Взыскать с ФИО2 ФИО43 в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения причиненного ущерба 8600 руб.

Взыскать с ФИО2 ФИО44 в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения причиненного ущерба 6 000 руб.

Вещественные доказательства:

квитанция к приходному кассовому ордеру без номера, без даты, квитанция к приходному кассовому ордеру №, квитанция к приходному кассовому ордеру №, договор № на оказание услуг - оставить Потерпевший №4 по принадлежности (том 3 л.д. 291-294);

договор № на оказание услуг - оставить у Потерпевший №6 по принадлежности (том 3 л.д. 291-294);

квитанция к приходному кассовому ордеру №, квитанция к приходному кассовому ордеру без номера, без даты, договор № на оказание услуг - оставить Потерпевший №1 по принадлежности (том 3 л.д. 291-294);

квитанция к приходному кассовому ордеру №, чек по операции СБЕРБАНК ФИО6, договор № на оказание услуг - возвратить Потерпевший №5 по принадлежности (том 3 л.д. 291-294);

квитанция к приходному кассовому ордеру №, договор № на оказание услуг - оставить Потерпевший №2 по принадлежности (том 3 л.д. 291-294);

квитанция к приходному кассовому ордеру №, договор № на оказание услуг - оставить Потерпевший №10 по принадлежности (том 3 л.д. 291-294);

квитанция к приходному кассовому ордеру без номера, без даты, договор без номера от ДД.ММ.ГГГГ на оказание услуг - оставить ФИО4 по принадлежности (том 3 л.д. 291-294);

договор без номера от ДД.ММ.ГГГГ на оказание услуг - оставить Потерпевший №3 по принадлежности (том 3 л.д. 291-294);

чек по операции СБЕРБАНК ФИО6, договор № на оказание услуг - оставить Потерпевший №7 по принадлежности (том 3 л.д. 291-294);

пластиковая карта «Сбербанк» «MasterCard» № на имя ФИО2 - оставить ФИО2 по принадлежности (том 3 л.д. 305-306);

пластиковая карта «Сбербанк» «MasterCard» № на имя ФИО10 - оставить ФИО10 по принадлежности (том 3 л.д. 305-306).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 379 УПК РФ.

Судья Н. В. Ростова